
 

Broj     2         Petak,   23. veljače  2024. godine 

 

 

 

 

 

G R A D S K O      V I J E ĆE   

 
Bosna i Hercegovina                                                                                                                                

Federacija Bosne i Hercegovine  

Županija Posavska  

Grad Orašje  

Gradsko vijeće 

Broj: 01-02-338/24 

Orašje, 22.02. 2024. godine  

 

 

Na temelju članka 13. Zakona o načelima lokalne 

samouprave u Federaciji Bosne i Hercegovine („Službene 

novine Federacije BiH“, broj: 49/06 i 51/09), članka 6. 

Zakona o građevinskom zemljištu Federacije BiH 

(„Službene novine Federacije BiH“, broj: 25/03, 16/04 i 

67/05),  članka 28. stavak (1) alineja 5. i 6. Statuta Grada 

Orašja („Službeni glasnik Grada Orašja“, broj 11/22) 

Gradsko vijeće Orašje na sjednici održanoj dana 22. 

veljače  2024. godine, donosi  

 

O D L U K U 
o privremenom korištenju javnih površina 

na području grada Orašja 

 

DIO PRVI - OPĆE ODREDBE 

 

Članak 1. 

(Predmet) 

Ovom odlukom utvrđuju se javne površine koje se mogu 

privremeno koristiti, njihova namjena, pojam privremenih 

objekata za čije se postavljanje koristi javna površina, zone 

javnih površina, uvjeti i kriteriji za privremeno korištenje 

javnih površina, postupak dodjele lokacija za privremeno 

korištenje, visina i način plaćanja naknade za privremeno 

korištenje javnih površina, nadležnost za izdavanje 

odobrenja, nadzor nad provođenjem ove Odluke, kaznene 

odredbe i ostala pitanja bitna za privremeno korištenje 

javnih površina na području Grada Orašja (u daljnjem 

tekstu: javne površine). 

 

Članak 2. 

(Privremeno korištenje) 

Pod privremenim korištenjem javne površine 

podrazumijeva se pravo postavljanja privremenih objekata 

na dijelu javne površine na određeno vrijeme, na način koji 

ne mijenja karakter javne površine koja se privremeno 

koristi. 

 

Članak 3. 

(Javne površine) 

Javne površine u smislu ove Odluke su: 

1. Izgrađeno građevinsko zemljište: 

- javne prometne površine (ulice, trotoari, pješačke 

i biciklističke staze, trgovi, parkirališta, pristupni 

platoi, autobusna stajališta) 

- javne zelene i rekreativne površine (parkovi, 

drvoredi, travnjaci, obale rijeka i vodotoka, dječja 

igrališta, sportska igrališta, zelene površine uz 

ceste u naselju, isl.) 

- neograđene površine, dvorišta stambenih i 

stambeno – poslovnih objekata u vlasništvu 

Grada, koje ne služe redovnoj upotrebi zgrada 

odnosno objekata, 

- otvoreni pijačni i tržišni prostori, 

2. neuređene javne površine i neizgrađeno građevinsko 

zemljište. 

 

Članak 4. 

(Namjena korištenja javne površine) 

Javne površine mogu se davati na privremeno korištenje 

za sljedeće namjene: 

1. postavljanje sljedećih objekata: 



Orašje, 23. vejače  2024. god            SLUŽBENI GLASNIK Grada Orašja Broj 2, Stranica 27  

 

- montažnih objekata tipa kiosk, 

- privremenih objekata (montažno-demontažni 

objekti za obavljanje djelatnosti), 

- postavljanje ljetne terase ispred ugostiteljskih 

objekata, odnosno postavljanje stolova i stolica 

uz postojeće ugostiteljske objekte, 

- postavljanje ljetne terase na otvorenom, 

- slobodnostojećih reklamnih konstrukcija (panoi, 

displeyi i sl.), 

- samostalnog prodajnog stola ili pokretne tezge za 

izlaganje i prodaju robe, 

- prodajno-izložbenog stola ispred trgovinskog ili 

uslužnog objekta, 

- objekata za izvođenje zabavnih programa 

(cirkuski šatori, zabavni park, aparati i  uređaji 

za zabavu, i sl.),  

- bina za prigodne manifestacije i koncerte 

(privredne, kulturne, sportske i druge) 

- građevinskih skela,  

2. deponiranje građevinskog materijala, 

3. prekopavanje radi postavljanja, uklanjanja, izmjene i 

održavanja podzemnih instalacija i uređaja i radi 

otklanjanja kvara na istim, 

4. ostala privremena korištenja javnih površina. 

 

Članak 5. 

(Pojam privremenih objekata) 

Pod pojmom privremenih objekata iz članka 4. ove Odluke 

za čije se postavljanje koristi javna površina, 

podrazumijeva se, kako slijedi: 

- Montažni objekt tipa kiosk je montažno-demontažni 

objekt proizveden od ovlaštenog proizvođača koji služi 

za obavljanje određene djelatnosti, koji mora biti 

tehnički i oblikovno primjereno izveden, uklopiv u 

urbani prostor i estetski prihvatljiv uz manipulativnu 

mogućnost premještanja i uklanjanja sa lokacije u 

komadu ili u dijelovima, 

- Privremena građevina je građevni objekt izgrađen ili 

postavljen privremeno na određenoj lokaciji za potrebe 

gradilišta, za primjenu  odgovarajuće tehnologije 

građenja, kao i za organiziranje sajmova, javnih 

manifestacija i sl. 

- Pomična ljetna terasa ispred ugostiteljskih objekata je 

prostor za postavljanje na otvorenom prostoru ispred 

ugostiteljskog objekta sa pripadajućim mobilijarom 

(stolovi i stolice), može biti natkrivena i otkrivena 

suncobranima i industrijski sklopivom tendom 

- Nepomična ljetna terasa ispred ugostiteljskih objekata 

je prostor za postavljanje na otvorenom prostoru ispred 

ugostiteljskog objekta sa pripadajućim mobilijarom 

(stolovi i stolice), natkrivena konstrukcijom izrađena 

od metalnih ili drvenih montažno-demontažnih 

elemenata, prema urbanističko-tehničkim uvjetima 

nadležne službe za prostorno uređenje i građenje Grada 

Orašja 

- Ljetna terasa na otvorenom je terasa postavljena na 

otvorenom prostoru (slobodnostojeća), sa pripadajućim 

mobilijarom (stolovi i stolice), nenatkrivena ili 

natkrivena suncobranima ili industrijski sklopivom 

tendom, lakom konstrukcijom izrađena od metalnih ili 

drvenih montažno-demontažnih elemenata, prema 

urbanističko-tehničkim uvjetima nadležne službe za 

prostorno uređenje i građenje Grada Orašja 

- Slobodno stojeći reklamni pano je objekt -uređaj koji 

je postavljen na javnu površinu radi oglašavanja i 

isticanja reklamnih poruka, 

- Pomoćni stol je lako pokretni objekt (otvorenog ili 

zatvorenog tipa) namijenjen za izlaganje i prodaju robe 

povodom obilježavanja blagdana i praznika i u drugim 

prigodama 

- Prodajno izložbeni stol  je montažna konstrukcija koja 

se postavlja ispred trgovačkih i uslužnih objekata radi 

izlaganja i prodaje robe, 

- Objekt za izvođenje zabavnih programa je objekt za 

izvođenje zabavnih programa: zabavni park, cirkus, 

aparati i uređaji za zabavu i sl.,  

- Bina za prigodne manifestacije je montažno— 

demontažni objekt, koji se postavlja za izvođenje 

zabavnih programa i dr. manifestacije, 

- Ostala privremena korištenja javnih površina su sve 

druge namjene za koje grad utvrdi da su neophodne i 

da se njihovim korištenjem ne narušava komunalni red 

u Gradu Orašju. 

 

Članak 6. 

(Zone) 

Područje Grada Orašja, u pogledu korištenja javnih 

površina, dijeli se u pet zona i to: 

I.ZONA - obuhvaća naseljeno mjesto Orašje, Ugljara i 

Donja Mahala koje je obuhvaćeno Urbanističkim planom 

Orašje 

II. ZONA – obuhvaća ostalo građevinsko zemljište u 

naseljenim mjestima:  Ugljara i Donja Mahala (dio koji 

nije obuhvaćen Urbanističkim planom Grada Orašja) 

III. ZONA – obuhvaća ostalo građevinsko zemljište u 

naseljenim mjestima: Tolisa, Kostrč, Matići, Bok. 

IV. ZONA - obuhvaća ostalo građevinsko zemljište u 

naseljenim mjestima: Vidovice, Kopanice, Oštra Luka.  

V. ZONA – obuhvaća ostalo građevinsko zemljište u 

naseljenim mjestima: Jenjić, Bukova Greda, Lepnica i 

naselje Draganovci. 

 

DIO DRUGI – UVJETI I KRITERIJI ZA 

PRIVREMENO KORIŠTENJE JAVNE POVRŠINE 

 

Članak 7. 

(Privremeni korisnici javnih površina) 

Pravo na privremeno korištenje javnih površina u smislu 

ove Odluke imaju pravne i fizičke osobe registrirane za 



Broj 2, Stranica 28      SLUŽBENI GLASNIK   Grada Orašja Orašje,  23. veljače 2024. god.  

 

obavljanje djelatnosti za koju se traži korištenje javne 

površine, kao i fizičke osobe, udruge i ostali za djelatnosti 

za koje nije potrebito odobrenje za obavljanje djelatnosti. 

 

Članak 8. 

(Plan lokacija) 

(1) Postupak dodjele javne površine na privremeno 

korištenje provodi se na temelju Plana lokacija za 

korištenje javnih površina na području grada Orašja 

(u daljnjem tekstu: Plan lokacija). 

(2) Plan lokacija donosi gradonačelnik na prijedlog 

nadležne službe za prostorno uređenje i građenje, za 

svaku godinu, najkasnije do 31.12.tekuće godine za 

narednu godinu. 

(3) Sastavni dio Plana lokacija su grafički prikaz i 

tekstualni dio. 

(4) Grafički dio Plana lokacija sadrži prikaz lokacija koje 

se mogu dati na privremeno korištenje sukladno ovoj 

Odluci, kao i lokacija koje su već date na korištenje 

sa odgovarajućim oznakama. 

(5) Tekstualni dio Plana lokacija sadrži bliži opis 

urbanističko-tehničkih uvjeta za svaki pojedini 

objekt, odnosno lokaciju, namjenu, vrstu djelatnosti 

koja će se obavljati na postojećim odnosno 

planiranim lokacijama i ostale potrebite informacije. 

 

Članak 9. 

(Period privremenog korištenja javne površine) 

(1) Privremeno korištenje javnih površina može se 

odobriti na slijedeći vremenski period i to: 

- montažni objekt tipa kiosk – do jedne godine, 

- privremena građevina — do tri godine, 

- reklamna konstrukcija (reklamni pano, displey) — 

do jedne godine,  

- ljetna terasa na otvorenom — do jedne godine,  

- nepomična ljetna terasa – do tri godine, 

- pomična ljetna terasa – do jedne godine, 

- prodajno — izložbeni stol — do jedne godine, 

- prodajni stol — blagdanska prodaja — do 30 dana, 

- objekt za izvođenje zabavnih programa — do tri 

mjeseca, 

- bina za prigodne manifestacije — do 30 dana, 

- građevinske fasadne skele i deponiranje 

građevinskog materijala - do isteka roka iz 

ugovora o izvođenju radova odnosno završetka 

radova ako rok nije ugovoren, 

- za prekopavanje radi postavljanja, uklanjanja, 

izmjene i održavanja podzemnih instalacija i 

uređaja – do isteka roka iz ugovora o izvođenju 

radova odnosno završetka radova ako rok nije 

ugovoren, a za otklanjanje kvarova do sedam 

dana, 

- ostalo korištenje javnih površina – do jedne 

godine. 

 

Članak 10. 

(Opći uvjeti za postavljanje objekata) 

Privremeni korisnik koji javnu površinu koristi u svrhu 

postavljanja montažnog objekta tipa kiosk, privremene 

građevine, reklamne konstrukcije, ljetne terase i sl. istu 

može početi koristiti tek kad ishoduje kod nadležne službe 

potrebne suglasnosti sukladno Zakonu o prostornom 

uređenju i građenju Županije Posavske.  

Članak 11. 

(Posebni uvjeti za postavljanje ljetnih terasa)  

(1) Javne površine mogu se privremeno koristiti i 

postavljanjem konstrukcija u svrhu uređenja ljetnih 

terasa koje su sastavni dijelovi postojećih poslovnih 

objekata. 

(2) Konstrukcije iz prethodnog stavka mogu biti 

pomične, nepomične, nepomične-zatvorene. 

(3) Pomične konstrukcije - smatraju se konstrukcije koje 

nisu pričvršćene za javnu površinu i koje je lako 

ukloniti, kao što su suncobrani i pomične tende. 

(4) Nepomične konstrukcije smatraju se konstrukcije čiji 

su dijelovi pričvršćeni za javnu površinu.  

(5) Nepomične - zatvorene konstrukcije smatraju se 

konstrukcije čiji su dijelovi pričvršćeni za javnu 

površinu i iste se koriste tijekom cijele godine. 

(6) Konstrukcije iz prethodnog stavka postavljaju se uz 

suglasnost nadležne službe za poslove prostornog 

uređenja.  

(7) Konstrukcija kojom se zatvara prostor javne površine 

montažno - demontažnog je karaktera (staklena 

stijena, PVC folija i sl.) i u cijelosti se može ukloniti 

u razdoblju kada se javna površina ne koristi. 

(8) Rok privremenog korištenja javne površine 

postavljanjem konstrukcija bit će utvrđen rješenjem, 

ovisno o vrsti konstrukcije koju korisnik namjerava 

postaviti.  

 

Članak 12. 

(Posebni uvjeti za postavljanje fasadnih skela i 

deponiranje građevinskog materijala) 

(1) Kod privremenog korištenja javne površine za 

deponiranje građevinskog materijala (istovar, 

smještaj i utovar) i za postavljanje fasadnih skela, 

rješenjem o privremenom korištenju javne površine 

utvrđuje se obveza izvođača radova, da javnu 

površinu ogradi i označi propisanim oznakama, da ne 

ometa odvijanje prometa, te da privremeno zauzetu 

površinu održava u čistom stanju. 

(2) Građevinski materijal privremeno smješten na javnu 

površinu mora biti uredno složen tako da ne sprječava 

oticanje atmosferskih voda. 

(3) Za sva moguća oštećenja zgrada, ulice i trotoara 

odgovoran je korisnik javne površine, te je isti u 

obvezi izvršiti popravku svih oštećenja koji nastanu 

na javnoj površini u roku 48 sati od momenta 

nastanka istih. 

 



Orašje, 23. vejače  2024. god            SLUŽBENI GLASNIK Grada Orašja Broj 2, Stranica 29  

 

DIO TREĆI – POSTUPAK DODJELE JAVNE 

POVRŠINE ZA PRIVREMENO KORIŠTENJE  

 

Članak 13. 

(Nadležnost) 

Postupak dodjele javne površine za privremeno korištenje 

provodi Služba za prostorno uređenje i imovinsko-pravne 

poslove Grada Orašja (u daljnjem tekstu: Služba). 

 

Članak 14. 

(Dokumentacija uz zahtjev)  

(1) Dodjela javne površine na privremeno korištenje vrši 

se na temelju zahtjeva zainteresirane strane, koji 

sadrži:  

- ime i prezime, odnosno tvrtku i adresu 

podnositelja zahtjeva,  

- naziv lokacije javne površine koju želi koristiti, 

sukladno Planu lokacija,  

- opis djelatnosti koja će se obavljati na javnoj 

površini,  

- vremenski period korištenja javne površine,  

- način korištenja javne površine.  

(2) Uz zahtjev je potrebno priložiti: 

- presliku rješenja nadležnog organa za obavljanje 

djelatnosti za koju se traži korištenje javne 

površine, odnosno kopiju akta o registraciji tvrtke 

za pravne osobe osim u slučaju kada za 

privremeno korištenje nije potrebito odobrenje za 

obavljanje djelatnosti. 

- dokaz o uplati upravne pristojbe na rješenje. 

 

Članak 15. 

(Uvjeti za izdavanje rješenja za privremeno korištenje 

javne površine) 

Rješenje za korištenje javne površine može se izdati, ako 

su ispunjeni sljedeći uvjeti: 

- ako je zahtjev kompletan i sadrži sve elemente i 

dokumentaciju neophodnu za odlučivanje, 

- ako podnositelj zahtjeva nema neizmirenih obveza 

prema Gradu Orašju po bilo kojem osnovu, 

- ako prostor za kretanje pješaka nije uži od dva metra (u 

ulicama sa uređenim nogostupom), 

- ako udaljenost ograde, živice, žardinjere (koje su 

sastavni dijelovi terase) od ruba prometnice nije manja 

od jednog metra i ako njihova visina nije veća od 1 m 

- ako se korištenjem javne površine ne ometa sigurnost 

odvijanja motornog i pješačkog prometa 

- ako se ne ometa pristup okolnim objektima, 

podzemnim i drugim instalacijama, 

- ako se javna zelena površina na koja se zauzima radi 

postavljanja ljetne terase, bine i sl. zaštiti postavljanjem 

montažno-demontažne podloge koja ne uništava zelenu 

površinu,  

 

Članak 16. 

(Rješenje o korištenju javne površine) 

(1) Rješenje o privremenom korištenju javne površine 

donosi Služba. 

(2) Rješenjem iz prethodnog stavka, određuje se korisnik 

kojem se odobrava korištenje javne površine, detaljna 

oznaka i veličina lokacije koja se odobrava, namjena, 

vrsta objekta, vremenski period na koji se odobrava 

korištenje javne površine, visina naknade i drugi 

elementi. 

 

Članak 17. 

(Obveze korisnika javnih površina) 

(1) Korisnici javnih površina su dužni u svemu se 

pridržavati uvjeta određenih u rješenju o 

privremenom korištenju javne površine. 

(2) Javna površina ne može se koristiti suprotno namjeni 

za koju je izdano rješenje za privremeno korištenje 

javne površine. 

(3) Javna površina se ne može dati na korištenje, odnosno 

u zakup drugoj osobi, bez suglasnosti Službe. 

(4) U slučaju prestanka obavljanja naznačene djelatnosti 

u rješenju, kao i po proteku vremenskog perioda 

određenog u rješenju o privremenom korištenju javne 

površine, privremeni korisnik javne površine dužan je 

privremeni objekt ukloniti i zauzetu javnu površinu 

dovesti u prvobitno stanje u roku od sedam dana od 

dana prestanka rada, odnosno isteka roka. 

 

Članak 18. 

(Prestanak privremenog korištenja javne površine) 

(1) Pravo korištenja javne površine prestaje istekom roka 

iz rješenja,  otkazom od strane Grada Orašja i na 

zahtjev privremenog korisnika. 

(2) U slučaju potrebe uređenja javne površine ili kada 

nalaže javni interes, korisnici javnih površina dužni 

su na prijedlog Službe ukloniti sadržaje postavljene 

na javnoj površini i prije isteka roka utvrđenog u 

rješenju o privremenom korištenju javne površine. 

(3) Otkazni rok za otkaz rješenja iz prethodnog stavka je 

30 dana. 

(4) Rješenje o prijevremenom uklanjanju donosi Služba. 

 

Članak 19. 

(Prestanak prava korištenja) 

Pravo privremenog korištenja javne površine  prestaje 

istekom roka  utvrđenog u rješenju. 

 

Članak 20. 

(Razlozi za prijevremeni prestanak korištenja javne 

površine) 

(1) Rješenje za privremeno korištenje javne površine 

prestaje da važi i prije isteka vremena na koje je 

izdato u slučajevima: 

a) ako korisnik javne površine dva mjeseca 

uzastopno ne plaća naknadu utvrđenu 



Broj 2, Stranica 30      SLUŽBENI GLASNIK   Grada Orašja Orašje,  23. veljače 2024. god.  

 

rješenjem o privremenom korištenju javne 

površine, 

b) ako korisnik ne koristi javnu površinu na način i 

u svrhu kako je određeno Odlukom, 

odnosno rješenjem za korištenje, 

c) ako na javnoj površini obavlja djelatnost  koja 

nije navedena u rješenju za korištenje, 

d) ako koristi površinu veću od odobrene, 

e) ako korisnik bude najmanje dva puta, u toku 

kalendarske godine kažnjavan za prekršaj zbog 

nepridržavanja odredaba ove Odluke i drugih 

važećih propisa, 

f) ako objektivne potrebe nalažu drugačiji način 

korištenja javne površine na koju se odnosi 

rješenje za korištenje, 

g) ako se utvrdi da je korisniku javne površine 

pravomoćnom odlukom nadležnog organa 

zabranjeno obavljanje djelatnosti navedene u 

rješenju za korištenje i ako 

odstupi od dozvoljene djelatnosti. 

(2) Slučajeve iz stavka (1) ovog članka rješenjem 

utvrđuje nadležni organ i isto dostavlja privremenom 

korisniku javne površine. 

 

Članak 21. 

(Odbijanje izdavanja rješenja o privremenom korištenju 

javnih površina) 

Ako podnositelj zahtjeva nije dostavio potrebnu 

dokumentaciju ili ne ispunjava uvjete određene člankom 

15. Odluke, Služba će odbiti zahtjev za privremenim 

korištenjem javne površine. 

 

Članak 22. 

(Žalbeni postupak) 

(1) Protiv rješenja Službe u postupku izdavanja 

odobrenja za privremeno korištenje javne površine, 

podnositelj zahtjeva za privremenim korištenjem 

javne površine može izjaviti žalbu Drugostupanjskoj 

komisiji u upravnom postupku Grada Orašja za 

rješavanje po žalbi, roku od osam dana od dana 

primitka rješenja. 

(2) Žalba protiv rješenja ne odlaže izvršenje rješenja. 

 

Članak 23. 

(Produženje prava privremenog korištenja) 

Ukoliko korisnik javne površine uredno izmiruje obveze 

nastale po osnovu privremenog korištenja javne površine, 

a istu želi koristiti i nakon isteka roka naznačenog u 

rješenju, dužan je 30 dana prije isteka roka Službi dostaviti 

zahtjev za produženje roka privremenog korištenja javne 

površine. 

 

DIO ČETVRTI – NAKNADA ZA PRIVREMENO 

KORIŠTENJE JAVNE POVRŠINE 

 

 

Članak 24. 

(Naknada za privremeno korištenje javne površine) 

(1) Naknada za privremeno korištenje javne površine 

plaća se za cijelo vrijeme korištenja javne površine, u 

punom iznosu.  

(2) Naknada za privremeno korištenje javne površine za 

postavljanje pomične ljetne terase ispred 

ugostiteljskog objekta plaća se u periodu od 1. travnja 

do 31. listopada tekuće godine. 

(3) Iznimno, naknada za privremeno korištenje javne 

površine za postavljenu nepomičnu ljetnu terasu 

ispred ugostiteljskog ili drugog objekta koja se u 

zimskom periodu ne koristi, u periodu kada se ista ne 

koristi  plaća se naknada u visini 10% utvrđenog 

iznosa. 

 

Članak 25. 

(Određivanje visine naknade za privremeno korištenje 

javne površine) 

(1) Visina naknade za privremeno korištenje javne 

površine određuje se u ukupnom iznosu, na temelju: 

utvrđene zone, površine, jedinične cijene i perioda 

korištenja javne površine, a u 

skladu sa ovom Odlukom. 

(2) Uz iznos visine naknade za privremeno korištenje 

javne površine nije uračunat PDV, ali se obračunava 

na utvrđeni iznos neto naknade za korištenje javne 

površine.  

 

Članak 26. 

(Način plaćanja naknade za privremeno korištenje javne 

površine) 

(1) Naknadu za privremeno korištenje javne površine 

korisnik plaća unaprijed mjesečno najkasnije do 10. u 

mjesecu, a na temelju ispostavljene fakture od strane 

Službe nadležne za poslove financija, odnosno 

unaprijed ako se radi o jednokratnoj naknadi, 

(2) Na iznos novčane naknade za korištenje javne 

površine korisniku se obračuna PDV sukladno 

zakonskim propisima o oporezivanju. 

(3) Dokaz o uplaćenoj naknadi za privremeno korištenje 

javne površine korisnik treba imati kod sebe cijelo 

vrijeme korištenja javne površine. 

 

Članak 27. 

(Oslobađanje od plaćanja naknade) 

(1) Naknada za privremeno korištenje javne površine 

neće se naplaćivati u slijedećim slučajevima: 

a) ako se javna površina koristi za potrebe organa i 

tijela gradske vlasti, 

b) ako se javna površina koristi za potrebe 

udruženja građana, braniteljskih populacija 

proistekli iz domovinskog rata, kao i za potrebe 

drugih neprofitabilnih udruženja, 

humanitarnih i donatorskih organizacija iz 

osnovne djelatnosti, 



Orašje, 23. vejače  2024. god            SLUŽBENI GLASNIK Grada Orašja Broj 2, Stranica 31  

 

c) ako se javna površina koristi za postavljanje 

prodajnog stola ili pokretne tezge radi 

izlaganja i prodaje proizvoda tradicionalnih i 

starih zanata u skladu sa Uredbom o zaštiti 

tradicionalnih i starih zanata („Službene novine 

FBiH“ broj 28/22), za vrijeme održavanja 

manifestacija čiji je pokrovitelj Grad Orašje, 

d) ako se javna površina koristi za promoviranje 

ovog područja kroz kulturne, zabavne, športske, 

gospodarske i slične manifestacije, 

e) ako se radi održavanja određenih radova, 

manifestacija ili svečanosti vrši zatvaranje ulice ili 

njenog dijela. 

 

Članak 28. 

(Visina naknade) 

Naknada za privremeno korištenje javne površine, plaća se u iznosu, kako slijedi: 

 

Namjena objekta 
Jedinica mjere 

Iznos po zonama (KM) 

I  

zona 

II  

zona 

III  

zona 

IV 

 zona 

V  

zona 

I-postavljanje objekata      

montažni objekt tipa 

kiosk   

KM/m2/mjesečno 
12 8 6 5 4 

privremeni 

objekt/građevina 

KM/m2/mjesečno 
12 8 6 5 4 

ljetna terasa na otvorenom KM/m2/mjesečno 10 7 5 4 3 

nepomična ljetna terasa 

ispred objekata (otvorena 

i zatvorena) 

KM/m2/mjesečno 

9 7 5 4 3 

pomična ljetna terasa 

ispred objekata 

KM/m2/mjesečno 
8 6 4 3 1 

prodajno — izložbeni stol   KM/m2/dnevno 10 8 6 4 2 

prodajni stol (blagdanska 

prodaja)  

KM/m2/dnevno 
10 8 6 4 2 

objekt za izvođenje 

zabavnih programa 

(cirkusi, zabavni park, 

aparati i uređaji za zabavu 

isl)  

KM/m2/dnevno 

2 2 2 2 2 

bina za prigodne 

manifestacije i koncerte, 

KM/m2/dnevno 
10 10 10 10 10 

građevinske fasadne skele  KM/m2/dnevno 2 1 0,5 0,5 0,5 

reklamna konstrukcija  KM/m2/godišnje 100 80 80 80 80 

display  KM/m2/godišnje 150 100 100 100 100 

II - Ostala privremena 

korištenja: 

 
     

deponiranje građevinskog 

materijala 

KM/m2/dnevno 
2 1 0,5 0,5 0,5 

prekopavanje radi 

postavljanja, uklanjanja, 

izmjene i održavanja 

podzemnih instalacija i 

uređaja 

KM/m'/dnevno 

0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 

ostala nespomenuta 

privremena korištenja  

KM/m2/mjesečno 
2 1 1 1 1 

 

DIO PETI – NADZOR 

 

Članak 29. 

(Naplata naknade za korištenje javne površine) 

(1) Služba vodi evidenciju korisnika javnih površina za 

tekuću godinu, vrši nadzor nad naplatom naknade za 

privremeno korištenje javnih površina. 



Broj 2, Stranica 32      SLUŽBENI GLASNIK   Grada Orašja Orašje,  23. veljače 2024. god.  

 

(2) U suradnji sa Službom za financije Služba vodi 

evidencije o naplati naknade te sačinjava izvješće o 

stanju duga po osnovu naknade za privremeno 

korištenje javne površine te dostavlja općinskom 

pravobranitelju pravomoćna i izvršna rješenja o 

privremenom korištenju javne površine, sa 

prijedlogom za naplatu duga sudskim putem. 

 

Članak 30. 

(Postupak nadzora) 

(1) Nadzor postupanja po rješenju o korištenju javne 

površine vrše komunalni redari i komunalni inspektor 

sukladno svojim ovlastima. 

(2) Prilikom obavljanja nadzora, organ nadzora ima 

pravo i dužnost da od korisnika javne površine zatraži 

na uvid rješenje o privremenom korištenju javne 

površine i dokaz o uplaćenoj naknadi za privremeno 

korištenje javne površine. 

(3) Ako korisnik javne površine organu nadzora ne stavi 

na uvid tražene isprave organ nadzora će zapisnički 

konstatirati utvrđene činjenice, usmeno naložiti 

zabranu privremenog korištenja javne površine i 

korisniku u roku od sedam dana dostaviti pisano 

rješenje o zabrani privremenog korištenja javne 

površine. 

 

Članak 31. 

(Postupanje zbog bespravnog korištenja javne površine) 

(1) Za objekte koji se nalaze na javnim površinama bez 

rješenja Službe, nadležni inspektor će pismenim 

rješenjem naložiti prestanak korištenja javne površine 

i dovođenje javne površine u stanje prije početka 

korištenja, u roku od sedam dana od dana izvršenja 

nadzora. 

(2) Ako korisnik javne površine ne postupi po rješenju iz 

prethodnog stavka, organ nadzora odrediti će da se 

potrebne radnje izvrše na teret korisnika.  

(3) Protiv bespravnog korisnika javne površine pokrenut 

će se sudski postupak radi naknade štete odnosno 

stjecanja bez osnove. 

 

Članak 32. 

(Pravo žalbe) 

(1) Protiv rješenja inspektora može se izjaviti žalba 

Drugostupanjskoj komisiji u upravnom postupku 

Grada Orašja za rješavanje po žalbi, roku od osam 

dana od dana primitka rješenja. 

(2) Žalba protiv rješenja ne odlaže izvršenje rješenja. 

 

PETI DIO – STATUS POSTOJEĆIH KORISNIKA 

JAVNE POVRŠINE   

 

Članak 33. 

(Status postojećih korisnika) 

(1) Postojeći korisnici javne površine koji posjeduju 

važeće rješenje za privremeno korištenje javne 

površine zadržavaju pravo na korištenje isti, ako su 

navedene površine uvrštene u Plan lokacija za 

privremeno korištenje javnih površina na području 

grada Orašja. 

(2) Za postojeće objekte iz prethodnog stavka za koje je 

istekao period privremenog korištenja javne površine, 

a podnesen je zahtjev za produženje perioda 

korištenja javne površine u skladu sa ovom Odlukom 

novim će se rješenjem utvrditi naknada shodno ovoj 

Odluci. 

(3) Služba će za sve postojeće korisnike donijeti novo 

rješenje, kojim će se utvrditi naknada sukladno ovoj 

odluci. 

(4) Korisnik koji ne prihvati novo rješenje, dužan je 

ukloniti postojeći objekt sa javne površine u roku 

sedam dana od dana konačnosti novog rješenja.  

(5) Korisnici postojećih privremenih montažnih objekata 

i privremenih građevina koji nemaju rješenje o 

privremenom korištenju javne površine i nisu 

obuhvaćeni Planom lokacija dužni su ukloniti objekt 

u roku sedam dana od dana dobivanja obavijesti o 

obvezi uklanjanja.  

 

 

DIO ŠESTI– KAZNENE ODREDBE 

Članak 34. 

(Prekršaji i novčane kazne) 

(1) Novčanom kaznom u iznosu od 2.000,00 do 

10.000,00 KM kaznit će se za prekršaj pravna osoba 

ako: 

a) privremeno koristi javnu površinu bez rješenja 

nadležne Službe,  

b) se ne pridržava uvjeta određenih u rješenju za 

privremeno korištenje javne površini, 

c) po proteku vremenskog perioda korištenja 

određenog u rješenju za privremeno korištenje 

javne površine, ne ukloni privremeni objekt,  

d) ne plaća naknadu za privremeno korištenje 

javne površine. 

(2) Za prekršaj iz stavka (1) ovog članka kaznit će se i 

odgovorna osoba u pravnoj osobi novčanom kaznom 

u iznosu od 500,00 KM do 5.000,00 KM. 

(3) Za prekršaj iz stavka (1) ovoga članka kazniti će se 

fizička osoba (obrtnik ili samostalni poduzetnik) 

novčanom kaznom u iznosu od 1.000,00 KM do 

6.000,00 KM. 

(4) Za prekršaj iz stavka (1) ovoga članka kazniti će se 

fizička osoba (građanin) novčanom kaznom u iznosu 

od 1.000,00 KM do 3.000,00 KM 

 

DIO SEDMI - PRIJELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE 

 

Članak 35. 

(Postojeći i započeti postupci) 

(1) Rješenja o privremenom korištenju javne površine 

izdana do stupanja na snagu ove Odluke, ostaju na 



Orašje, 23. vejače  2024. god            SLUŽBENI GLASNIK Grada Orašja Broj 2, Stranica 33  

 

snazi do donošenja novog rješenja sukladno ovoj 

odluci.  

(2) Ako je do stupanja na snagu ove Odluke podnesen 

zahtjev za privremeno korištenje javne površine, a po 

istom nije doneseno prvostupanjsko rješenje, 

postupak će se nastaviti po odredbama ove Odluke. 

 

Članak 36. 

(Podzakonski akti) 

Plan lokacija iz članka 8. ove Odluke donijet će 

Gradonačelnik na prijedlog Službe u roku od  trideset dana 

od dana donošenja ove Odluke 

 

Članak 37. 

(Prestanak važenja propisa) 

Stupanjem na snagu ove Odluke prestaju važiti odredbe 

Odluke o privremenom korištenju javnih površina na 

području općine Orašje („Službeni glasnik Općine 

Orašje“, broj 2/09, 2/13, 5/15, 9/17, 4/18 i 3/21). 

 
Članak 38. 

(Stupanje na snagu Odluke) 

Ova Odluka stupa na snagu narednog dana od dana 

objavljivanja u „Službenom glasniku Grada Orašja“. 

 

                                                              PREDSJEDNIK 

                                                           Stanko Vincetić, v.r. 

 
 

Bosna i Hercegovina             

Federacija Bosne i Hercegovine 

Županija Posavska 

Grada Orašje 

Gradsko vijeće 

Broj: 01-02-339/24 

Orašje, 22.02.2024. godine  

 

Na temelju članka 13. Zakona o načelima lokalne 

samouprave u FBiH („Službene novine Federacije BiH“, 

br. 49/06, 51/09), Uredbe o izradi strateških dokumenata 

(„Službene novine Federacije BiH“, broj 74/19) i članka 

28. stavak 1. alineja 5. Statuta Grada Orašja („Službeni 

glasnik Grada Orašja“, broj 11/22),  Gradsko vijeće Orašje  

na sjednici održanoj dana 22. veljače  2024. godine donosi  

 

ODLUKU 
o izradi Plana upravljanja imovinom 

 Grada Orašja 2024 – 2027. 

 

Članak 1. 

(1) Pokreće se proces izrade Plana upravljanja imovinom 

Grada Orašja za period 2024-2027. godine. 

(2) Plan upravljanja imovinom je strateški/taktički 

dokument Grada Orašja kojim se definira politika 

upravljanja imovinom u vlasništvu Grada Orašja, 

usmjerava način upravljanja i raspolaganja imovinom i 

zacrtanim strateškim ciljevima i prioritetima predstavlja 

putokaz koji usmjerava cjelokupne aktivnosti upravljanja 

imovinom unutar Grada. 

 

Članak 2. 

(1) Plan upravljanja imovinom Grada Orašja za razdoblje 

2024-2027. godine ima za cilj ostvariti efikasno 

upravljanje i raspolaganje nekretninama Grada Orašja, 

primjenom načela efikasnog upravljanja imovinom.  

(2) Svrha plana je osigurati odgovorno i efektivno 

korištenje resursa, povećanje prihoda od nekretnina, 

uvećanje vrijednosti postojećih nekretnina, ulaganje u 

održavanje postojećih i stjecanje novih nekretnina, te 

pružanje koristi za cijelokupnu lokalnu zajednicu. 

 

Članak 3. 

Nositelj izrade Plana upravljanja imovinom Grada Orašja 

je Radni tim za uspostavljanje sustava upravljanja 

imovinom Grada Orašja kojeg će Gradonačelnik 

imenovati posebnim rješenjem nakon usvajanje ove 

Odluke. 

 

Članak 4. 

Proces izrade Plana upravljanja imovinom Grada Orašja 

odvijat će se po sljedećim fazama: 

a) utvrđivanje trenutnog stanja u oblasti upravljanja 

imovinom, 

b) defininiranje prioriteta i pravaca djelovanja, 

c) definiranje  projekata, mjera i ključnih aktivnosti, 

d) usklađivanje Plana upravljanja imovinom sa 

drugim dokumentima javne politike, 

e) priprema Akcijskog plana za 2024. godinu, 

f) izrada okvira za provođenje, praćenje, 

izvještavanje i evaluaciju, 

g) javne konsultacije u skladu sa zakonom, 

h) usvajanje i objavljivanje Plana upravljanja 

imovinom. 

 

Članak 5. 

Rok za izradu Plana upravljanja imovinom Grada Orašja 

je 30 dana od dana stupanja na snagu ove Odluke. 

 

Članak 6. 

Ova Odluka stupa na snagu danom donošenja, a bit će 

objavljena u „Službenom glasniku Grada Orašja“. 

 

 

                                                         PREDSJEDNIK 

                                                       Stanko Vincetić, v.r. 

 

 

 

 

 

 

 



Broj 2, Stranica 34      SLUŽBENI GLASNIK   Grada Orašja Orašje,  23. veljače 2024. god.  

 

Bosna i Hercegovina                               

Federacija Bosne i Hercegovine 

Županija Posavska 

Grad Orašje 

Gradsko vijeće 

Broj: 01-27-340/24 

Orašje, 22.02. 2024. godine 

 

Na temelju članka 19. Zakona o građevinskom zemljištu 

(„Službene novine Federacije BiH“, broj: 25/03 i 16/04) i 

članka 38. stavak 8. Zakona o prostornom uređenju i 

građenju Županije Posavske („Narodne novine Županije 

Posavske“, broj: 6/16 i 10/19)  Gradsko vijeće Orašje na 

sjednici održanoj dana 22. veljače 2024. godine,  donosi 

 

 

ODLUKU 
o planu parcelacije 

 

Članak 1. 

Ovom Odlukom vrši se parcelacija zemljišta u vlasništvu 

Grada Orašja u svrhu privođenja zemljišta namjeni u 

ukupnoj površini od 278.126 m². Planom parcelacije 

utvrđuje se veličina, oblik, položaj građevinske parcele, 

pristup parceli, regulacijske i građevinske linije i površine 

za javnu namjenu. 

 

Članak 2. 

U prostornom obuhvatu Urbanističkog plana Orašje 

(„Službeni glasnik Grada Orašja“, broj: 12/22) na temelju 

ove Odluke u k.o. Orašje I formirat će se nove parcele na 

način: 

od k.č. broj 1054/1 Dusine u površini od 277.839 m² i k.č. 

broj 1056/5 Dusine u površini od 287 m² obje parcele 

ukupne površine 278.126 m² formiraju se dvije nove 

parcele i to: k.č. broj 1054/1 Dusine u površini od 222.183 

m² i k.č. broj 1054/24 Dusine u površini od 55.943 m² sve 

u vlasništvu Grada Orašje sa dijelom1/1 . 

 

Članak 3. 

Geodetsko-katastarski planovi na kojima su prikazane 

novoformirane parcele sa svojim oblikom, položajem i 

pristupnim putem sastavni su dio ove Odluke. 

 

Članak 4. 

Za primjenu i provođenje ove Odluke zadužuje se Služba 

prostornog uređenja i imovinsko-pravnih poslova.  

 

Članak 5. 

Ova Odluka stupa na snagu danom donošenja, a objavit će 

se u „Službenom glasniku Grada Orašja“.               

 

                                                           PREDSJEDNIK 

                                                        Stanko Vincetić, v.r. 

    

                        

Bosna i Hercegovina      

Federacija Bosne i Hercegovine 

Županija Posavska 

Grad Orašje 

Gradsko vijeće 

Broj: 01-26-341/24 

Orašje, 22.02. 2024. godine 

 

Na temelju članka 363. stavak 3. točka 5. Zakona o 

stvarnim pravima („Službene novine Federacije BiH“, 

broj: 66/13, 100/13) i članka 4. Pravilnika o postupku 

javnog konkursa za raspolaganje nekretninama u 

vlasništvu Federacije Bosne i Hercegovine, kantona, 

općina i gradova („Službene novine Federacije BiH“, broj: 

17/14), postupajući po zahtjevu Franje Župarića iz 

Kopanica, Gradsko vijeće Orašje na sjednici održanoj 

dana 22. veljače  2024. godine, donosi 

 

ODLUKU 
o prodaji zemljišta označenog kao k.č. broj 2209/6 u k.o. 

Kopanice izravnom pogodbom 

 

Članak 1. 

Odobrava se prodaja zemljišta označenog kao k.č. broj 

2209/6 Bartovići, oranica u površini od 86 m² upisano u 

Pl. broj 440 i Zk.uložak broj 647 k.o. Kopanice  u 

vlasništvu Grada Orašja sa dijelom 1/1. 

Prodaja će se izvršiti putem izravne pogodbe kupcu Franji 

Mate Župariću iz Kopanica, radi oblikovanja građevinske 

parcele. 

 

Članak 2. 

Kupnjom nekretnine iz članka 1. ove Odluke kupac će 

oblikovati nekretninu koja se nalazi u njegovom 

vlasništvu, a označena je kao k.č. broj 1796/1 u površini 

od 1.281 m² upisana u Pl. broj 801 i Zk.uložak broj 618 

k.o. Kopanice. 

 

Članak 3. 

Kupoprodajna cijena zemljišta iznosi 10,00 KM/m² i 

utvrđuje se u iznosu od 860,00 KM, a treba je uplatiti prije 

zaključenja ugovora na račun broj: 3380002200022831, 

vrsta prihoda 721 239 kod UniCredit banke. 

 

Članak 4. 

Gradonačelnik će sa kupcem nekretnine zaključiti 

kupoprodajni ugovor u formi notarsko obrađene isprave, u 

kojem će se regulirati međusobna prava i obveze. 

Kupac se može uknjižiti kao vlasnik i preuzeti u posjed 

kupljenu nekretninu tek nakon što prodavatelju Gradu 

Orašju uplati cjelokupnu prodajnu cijenu. 

Troškove notarske obrade kupoprodajnog ugovora, upisa 

u zemljišne i katastarske knjige te porez na promet 

nekretnina snosi kupac.  

 

 



Orašje, 23. vejače  2024. god            SLUŽBENI GLASNIK Grada Orašja Broj 2, Stranica 35  

 

Članak 5. 

Skica parcela iz članka 1. i članka 2. Odluke sastavni je 

dio ove Odluke. 

 

Članak 6. 

Ova Odluka stupa na snagu danom donošenja, a ista će biti 

objavljena u „Službenom glasniku Grada Orašja“. 

 

                                                           PREDSJEDNIK 

                                                        Stanko Vincetić, v.r. 

                                                                                 

 
Bosna i Hercegovina                                                                                                             

Federacija Bosne i Hercegovine 

Županije Posavska 

Grad Orašje 

Gradsko vijeće  

Broj: 01-02-308/24 

Orašje,  22.02. 2024. godine 

 

Na temelju članka 25. Zakona o razvojnom planiranju i 

upravljanju razvojem u Federaciji BiH („Službene novine 

Federacije BiH“ broj 32/17), članka 15. Uredbe o 

trogodišnjem i godišnjem planiranju rada, monitoringu i 

izvještavanju u Federaciji Bosne i Hercegovine 

(„Službene novine Federacije BiH“ broj 74/19 i 2/21) i 

članka 28. Statuta Grada Orašja („Službeni glasnik Grada 

Orašja“, broj 11/22), Gradsko vijeće Orašje, na sjednici 

održanoj dana 22. veljače  2024. godine,  donosi 

 

ZAKLJUČAK  
o usvajanju Godišnjeg izvještaja o radu 

 Grada Orašja za 2023. godinu 

 

 

Članak 1. 

Usvaja se Godišnji izvještaj o radu Grada Orašja za 2023. 

godinu. 

Godišnji izvještaj o radu Grada Orašja za 2023. godinu iz 

stavka 1. ovog članka nalazi se u prilogu ovog Zaključka i 

čini njegov sastavni dio. 

 

 

Članak 2. 

Ovaj Zaključak stupa na snagu danom donošenja, a objavit 

će se u „Službenom glasniku Grada Orašja“. 

 

                                                           PREDSJEDNIK 

                                                        Stanko Vincetić, v.r. 

 

 

Bosna i Hercegovina                                                                                                      

Federacija Bosne i Hercegovine 

Županije Posavska 

Grad Orašje 

Gradsko vijeće  

Broj: 01-45-309/24 

Orašje,  22.02. 2024. godine 

 

Na temelju članka 2. i članka 4. Odluke o uvođenju 

godišnjeg anketiranja stupnja zadovoljstva građana i 

građanki javnim i administrativnim uslugama ("Službeni 

glasnik Općine Orašje" broj: 2/22), Gradsko vijeće Orašje 

na sjednici održanoj dana 22. veljače  2024. godine,              

donosi 

 

ZAKLJUČAK 
o usvajanju Izvješća o provedbi Odluke o uvođenju 

godišnjeg anketiranja stupnja zadovoljstva  

građana i građanki javnim i administrativnim uslugama 

 

Članak 1. 

Usvaja se Izvješće o provedbi Odluke o uvođenju 

godišnjeg anketiranja stupnja zadovoljstva građana i 

građanki javnim i administrativnim uslugama. 

Izvješće iz stavka 1. ovog članka nalazi se u prilogu ovog 

Zaključka i čini njegov sastavni dio. 

 

Članak 2. 

Ovaj Zaključak stupa na snagu danom donošenja, a objavit 

će se u „Službenom glasniku Grada Orašje“. 

 

                                                           PREDSJEDNIK 

                                                        Stanko Vincetić, v.r.

 

 
GRADONAČELNIK 

 

Bosna i Hercegovina 

Federacija Bosne i Hercegovine 

Županija Posavska 

Grad Orašje 

Gradonačelnik 

Broj: 01-11-192/24 

Orašje, 01.02.2024. godine 

 

 

 

Na temelju članka 13. Odluke o izvršavanju proračuna 

Grada Orašja za 2024. godinu („Službeni glasnik Grada 

Orašja“ broj: 11/23), Gradonačelnik donosi  

 

ODLUKU  
o odobravanju izdvajanja sredstava iz Pričuve 

Proračuna Grada Orašja za 2024. godinu Športskom 

društvu „Sloga“ Tolisa 

 



Broj 2, Stranica 36      SLUŽBENI GLASNIK   Grada Orašja Orašje,  23. veljače 2024. god.  

 

I 

Na temelju Odluke o izvršavanju proračuna Grada Orašja 

za 2024. godinu („Službeni glasnik Grada- Orašja“ broj: 

11/23), odobrava se izdvajanje sredstava  iz Pričuve  

proračuna Športskom društvu „Sloga“ Tolisa, za 

sufinanciranje organizacije manifestacije „Plava noć“ u 

iznosu od  650,00 KM (Slovima: šestopedeset KM). 

 

II 

Sredstva iz točke I ove Odluke bit će isplaćena 

bezgotovinskim prijenosom na račun podnositelja 

zamolbe s pozicije 600000 Pričuva Proračuna – pod-

pozicija Pričuva Gradonačelnika, u korist pozicije 614324 

– Tekući transfer udruženjima građana – iz oblasti  športa.  

 

III 

Za realizaciju ove Odluke zadužuje se Služba za financije 

Grada Orašja. 

 

                                                          Gradonačelnik 

                                                mr.sc. Marijan Oršolić, v.r. 

 
 
Bosna i Hercegovina 

Federacija Bosne i Hercegovine 

Županija Posavska 

Grad Orašje 

Gradonačelnik 

Broj: 01-11-196/24 

Orašje, 01.02.2024. godine 

 

Na temelju članka 13. Odluke o izvršavanju proračuna 

Grada Orašja za 2024. godinu („Službeni glasnik Grada 

Orašja“ broj: 11/23), Gradonačelnik donosi  

 

ODLUKU  
o odobravanju izdvajanja sredstava iz Pričuve 

Proračuna Grada Orašja za 2024. godinu 

Nogometnom klubu „Dinamo“ Donja Mahala 

 

I 

Na temelju Odluke o izvršavanju proračuna Grada Orašja 

za 2024. godinu („Službeni glasnik Grada- Orašja“ broj: 

11/23), odobrava se izdvajanje sredstava  iz Pričuve  

proračuna NK „Dinamo“ Donja Mahala, za sufinanciranje 

organizacije manifestacije „Plava noć“ u iznosu od  

1.000,00 KM (Slovima: tisuću KM). 

 

II 

Sredstva iz točke I ove Odluke bit će isplaćena 

bezgotovinskim prijenosom na račun podnositelja 

zamolbe s pozicije 600000 Pričuva Proračuna – pod-

pozicija Pričuva Gradonačelnika, u korist pozicije 614324 

– Tekući transfer udruženjima građana – iz oblasti  športa.  

 

 

III 

Za realizaciju ove Odluke zadužuje se Služba za financije 

Grada Orašja. 

                                                         Gradonačelnik 

                                               mr.sc. Marijan Oršolić, v.r. 

 

 

Bosna i Hercegovina 

Federacija Bosne i Hercegovine 

Županija Posavska 

Grad Orašje 

Gradonačelnik 

Broj: 01-11-203/24 

Orašje, 05.02.2024. godine 

 

Na temelju članka 13. Odluke o izvršavanju proračuna 

Grada Orašja za 2024. godinu („Službeni glasnik Grada 

Orašja“ broj: 11/23), Gradonačelnik donosi  

 

ODLUKU  
o odobravanju izdvajanja sredstava iz Pričuve 

Proračuna Grada Orašja za 2024. godin Nogometnom 

klubu „Hajduk“ Orašje 

 

I 

Na temelju Odluke o izvršavanju proračuna Grada Orašja 

za 2024. godinu („Službeni glasnik Grada- Orašja“ broj: 

11/23), odobrava se izdvajanje sredstava  iz Pričuve  

proračuna NK „Hajduk“ Orašje, za sufinanciranje 

manifestacije „Hajdukovo veče“ u iznosu od  500,00 KM 

(Slovima: petsto KM). 

 

II 

Sredstva iz točke I ove Odluke bit će isplaćena 

bezgotovinskim prijenosom na račun podnositelja 

zamolbe s pozicije 600000 Pričuva Proračuna – pod-

pozicija Pričuva Gradonačelnika, u korist pozicije 614324 

– Tekući transfer udruženjima građana – iz oblasti  športa.  

 

III 

Za realizaciju ove Odluke zadužuje se Služba za financije 

Grada Orašja. 

                                                        Gradonačelnik 

                                                mr.sc. Marijan Oršolić, v.r. 

 

Bosna i Hercegovina 

Federacija Bosne i Hercegovine 

Županija Posavska 

Grad Orašje 

Gradonačelnik 

Broj: 01-11-204/24 

Orašje, 05.02.2024. godine 

 

Na temelju članka 13. Odluke o izvršavanju proračuna 

Grada Orašja za 2024. godinu („Službeni glasnik Grada 

Orašja“ broj: 11/23), Gradonačelnik donosi 



Orašje, 23. vejače  2024. god            SLUŽBENI GLASNIK Grada Orašja Broj 2, Stranica 37  

 

 

ODLUKU  
o odobravanju izdvajanja sredstava iz Pričuve 

Proračuna Grada Orašja za 2024. godinu Lovačkom 

udruženju „Fazan“ Odžak 

 

I 

Na temelju Odluke o izvršavanju proračuna Grada Orašja 

za 2024. godinu („Službeni glasnik Grada- Orašja“ broj: 

11/23), odobrava se izdvajanje sredstava  iz Pričuve  

proračuna LU „Fazan“ Odžak, za sufinanciranje lovačke 

večeri u iznosu od  320,00 KM (Slovima: tristodvadeset 

KM). 

 

II 

Sredstva iz točke I ove Odluke bit će isplaćena 

bezgotovinskim prijenosom na račun podnositelja 

zamolbe s pozicije 600000 Pričuva Proračuna – pod-

pozicija Pričuva Gradonačelnika, u korist pozicije 614324 

– Tekući transfer udruženjima građana – ostalim 

udruženjima građana.  

 

III 

Za realizaciju ove Odluke zadužuje se Služba za financije 

Grada Orašja. 

                                                        Gradonačelnik 

                                               mr.sc. Marijan Oršolić, v.r. 

 

 

Bosna i Hercegovina 

Federacija Bosne i Hercegovine 

Županija Posavska 

Grad Orašje 

Gradonačelnik 

Broj: 01-11-194/24 

Orašje, 07.02.2024. godine 

 

Na temelju članka 13. Odluke o izvršavanju proračuna 

Grada Orašja za 2024. godinu („Službeni glasnik Grada 

Orašja“ broj: 11/23), Gradonačelnik donosi 

 

ODLUKU  
o odobravanju izdvajanja sredstava iz Pričuve 

Proračuna Grada Orašja za 2024. godinu Župi sv. 

Ivana Krstitelja Donja Tramošnica 

 

I 

Na temelju Odluke o izvršavanju proračuna Grada Orašja 

za 2024. godinu („Službeni glasnik Grada- Orašja“ broj: 

11/23), odobrava se izdvajanje sredstava  iz Pričuve  

proračuna Župi sv. Ivana Krstitelja Donja Tramošnica, za 

sufinanciranje proslave obljetnice smrti fra. Lovre 

Milanovića u iznosu od  700,00 KM (Slovima: sedamsto 

KM). 

 

 

II 

Sredstva iz točke I ove Odluke bit će isplaćena 

bezgotovinskim prijenosom na račun podnositelja 

zamolbe s pozicije 600000 Pričuva Proračuna – pod-

pozicija Pričuva Gradonačelnika, u korist pozicije 614319 

– Tekući transferi vjerskim zajednicama. 

 

III 

Za realizaciju ove Odluke zadužuje se Služba za financije 

Grada Orašja. 

                                                        Gradonačelnik 

                                               mr.sc. Marijan Oršolić, v.r. 

 

Bosna i Hercegovina 

Federacija Bosne i Hercegovine 

Županija Posavska 

Grad Orašje 

Gradonačelnik 

Broj: 01-11-1555-16/22 

Orašje, 29.12.2023. godine 

 

 Na temelju članka 59. Zakona o proračunima u 

Federaciji BiH („Službene novine Federacije BiH broj: 

102/13, 9/14, 13/14, 8/15, 91/15, 102/15, 104/16, 5/18, 

11/19, 99/19 i 25a/22), članka 35. Statuta Grada Orašja 

(„Službeni glasnik Grada Orašja“ broj: 11/22) i članka 16. 

Odluke o izvršavanju proračuna Grada Orašja za 2023. 

godinu  („Službeni glasnik Grada Orašja“ broj: 13/22) 

Gradonačelnik donosi 

 
ODLUKU 

o preraspodjeli sredstava u Proračunu Grada Orašja  za 

2023. godinu unutar Službe za infrastrukturu i investicije 

i između Službe za infrastrukturu i investicije i službi 

JGOU Grada Orašja 

 

I 

 Odobrava se preraspodjela sredstava u Proračunu 

Grada Orašja za 2023. godinu („Službeni glasnik Grada 

Orašja“ broj: 11/23) unutar Službe za infrastrukturu i 

investicije Grada Orašja i između Službe za infrastrukturu 

i investicije i službi JGOU Grada Orašja. 

 

II 

 Preraspodjela sredstava unutar proračunskog 

korisnika Službe za infrastrukturu i investicije Grada 

Orašja iz točke I. ove Odluke vrši se na sljedeći način: 

 

1. U rashodima Službe za infrastrukturu i investicije 

Grada Orašja smanjuju se pozicije: 

- ekonomski kod 821211 – Nabava građevina – 

Ostale građevine u iznosu od 115.300,00 KM, 

- ekonomski kod 821611 – Rekonstrukcija na 

zemljištu, vanjsko osvjetljenje, pločnici i ograde u                                                           

iznosu od 8.600,00 KM,   



Broj 2, Stranica 38      SLUŽBENI GLASNIK   Grada Orašja Orašje,  23. veljače 2024. god.  

 

- ekonomski kod 821624 – Investicijsko 

održavanje zgrada u iznosu od 5.000,00 KM i 

- ekonomski kod 821625 – Investicijsko 

održavanje stanova u iznosu od 10.000 KM. 

 

2. U rashodima gore navedene Službe povećava se 

pozicija: - ekonomski kod 821224 – Objekti 

vodovoda i kanalizacije – Izgradnja prečistača 

pitke vode na Vodocrpilištu Kostrč – WATSAN u 

iznosu od 138.900,00 KM. 

 

III 

 Preraspodjela sredstava između proračunskih 

korisnika Službe za infrastrukturu i investicije i službi 

JGOU Grada Orašja iz točke I. ove Odluke vrši se na 

sljedeći način: 

 

1. U rashodima Ureda Gradonačelnika Grada Orašja 

smanjuje se pozicija: - ekonomski kod 821310 – 

Nabava opreme – Uredska oprema  u iznosi od 

9.700,00 KM, 

2. U rashodima Službe za informatizaciju Grada 

Orašja smanjuje se pozicija: - ekonomski kod 

821310 – Nabava opreme – Uredska oprema u 

iznosu od 300,00 KM, 

3. U rashodima gore Službe za infrastrukturu i 

investicije povećava se pozicija: - ekonomski kod 

821224 – Objekti vodovoda i kanalizacije – 

Izgradnja prečistača pitke vode na Vodocrpilištu 

Kostrč – WATSAN u iznosu od 10.000,00 KM. 

 

IV 

 Za realizaciju ove Odluke zadužuje se Služba za 

financije Grada Orašja. 

V 

 Ova Odluka stupa na snagu danom donošenja, a 

objaviti će se u „Službenom glasniku Grada Orašja“. 

 

                                                          Gradnonačelnik 

                                                mr. sc. Marijan Oršolić, v.r. 

 

 

Bosna i Hercegovina 

Federacija Bosne i Hercegovine 

Županija Posavska 

Grad Orašje 

Gradonačelnik 

Broj: 01-02-302/24 

Orašje 2.1. 2024. godine 

 

Na temelju članka 15. Zakona o načelima lokalne 

samouprave u Federaciji BiH („Službene novine FBiH“, 

broj 49/06  i 51/09) i članka 108.  Zakona o organizaciji 

organa uprave u Federaciji Bosne i Hercegovine 

(„Službene novine FBiH“, broj 35/05), Gradonačelnik 

donosi 

 

P R A V I L N I K 

o izmjeni i dopuni Pravilnika o načinu imenovanja i 

utvrđivanju visine naknade za rad radnih tijela koja 

imenuje Gradonačelnik Grada Orašja 

 

Članak 1. 

 

(1) U Pravilniku o načinu imenovanja i utvrđivanju 

visine naknade za rad radnih tijela koja imenuje 

Gradonačelnik Grada Orašja („Službeni glasnik 

Grada Orašja“, broj 7/22), u članku 7. stavak (1) 

točka d) alineja 1) se briše. 

(2) U alineji 2) točka d) stavak (1) istog članka, na 

kraju teksta iza zareza, dodaje se tekst „tajnik – 50 

KM“. 

Članak 2. 

Ovaj Pravilnik stupa na snagu danom donošenja, objavit 

će se u „Službenog glasniku Grada Orašja“ a primjenjuje 

se od 1.1. 2024. godine. 

 

                                                            Gradonačelnik 

                                                 mr.sc. Marijan Oršolić, v.r. 

 

 

 

 

USTAVNI SUD 

 FEDERACIJE BOSNE I HERCEGOVINE 
                

 

                   Bosna i Hercegovina 

FEDERACIJA BOSNE I HERECEGOVINE 

                     USTAVNI SUD 

FEDERACIJE BOSNE I HERCEGOVINE 

 

Broj: U-38/23 

Sarajevo,  18.1.2024. godine 

 

 Ustavni sud Federacije Bosne i Hercegovine, 

odlučujući o zahtjevu Premijera Federacije Bosne i 

Hercegovine za ocjenu ustavnosti odredaba članka 3. 

stavak 1. točka 2. u dijelu koji glasi: „elektroinstalacije“, 

članka 12. stavak 1. točka 3. i članka 17. stavak 1., redni 

broj 3. u dijelu koji glasi: „poduzeća koja se bave 

distribucijom električne energije“ Odluke o komunalnoj 

naknadi, na temelju članka IV.C.3.10.(2) d) Ustava 



Orašje, 23. vejače  2024. god            SLUŽBENI GLASNIK Grada Orašja Broj 2, Stranica 39  

 

Federacije Bosne i Hercegovine, na sjednici bez javne 

rasprave održanoj dana 18.1.2024. godine donio je 

 

P R E S U D U 

 

 Utvrđuje se da odredbe članka 3. stavak 1. točka 

2. u dijelu koji glasi: „elektroinstalacije“ i članka 17.  

stavak 1.,  redni broj 3. u dijelu koji glasi „poduzeća koja 

se bave distribucijom električne energije“ Odluke o 

komunalnoj naknadi („Službeni glasnik Općine Orašje“, 

br.: 9/13 i 10/14), nisu sukladne sa Ustavom Federacije 

Bosne i Hercegovine. 

 

 Presudu objaviti u „Službenim novinama 

Federacije BiH“ i „Službenom glasniku Grada Orašje“. 

 

O b r a z l o ž e nj e 

 

1.  Podnositelj zahtjeva i predmet zahtjeva 

 

 Premijer Federacije Bosne i Hercegovine (u 

daljnjem tekstu: podnositelj zahtjeva) koristeći ovlasti iz 

članka IV.C.3.10.(2) d) Ustava Federacije Bosne i 

Hercegovine, podneskom broj: 01-02-161-13/23 od 

14.8.2023. godine, podnio je Ustavnom sudu Federacije 

Bosne i Hercegovine (u daljnjem tekstu: Ustavni sud 

Federacije) dana 15.8.2023. godine zahtjev za ocjenu 

ustavnosti odredaba članka 3. stavak 1. točka 2. u dijelu 

koji glasi: „elektroinstalacije“, članka 12. stavak 1. točka 

3. i članka 17. stavak 1., redni broj 3. u dijelu koji glasi: 

„poduzeća koja se bave distribucijom električne energije“ 

Odluke o komunalnoj naknadi (u daljnjem tekstu: 

osporene odredbe Odluke), koju je donijelo Općinsko 

vijeće Orašje, sada Gradsko vijeće Grada Orašje (u 

daljnjem tekstu: donositelj Odluke). 

    

2.  Stranke u postupku 

 

 Na temelju članka 39. stavak 1. Zakona o 

postupku pred Ustavnim sudom Federacije Bosne i 

Hercegovine („Službene novine Federacije BiH“, br.: 6/95 

i 37/03), stranke u ovom ustavnosudbenom postupku su: 

podnositelj zahtjeva i donositelj Odluke.    

 

3.  Bitni navodi zahtjeva  

        Podnositelj zahtjeva navodi, da se Odlukom o 

komunalnoj naknadi (u daljnjem tekstu: Odluka) utvrđuje 

obveza plaćanja komunalne naknade za korištenje 

objekata i uređaja zajedničke komunalne potrošnje, 

obveznici plaćanja komunalne naknade, način utvrđivanja 

visine komunalne naknade, način naplate komunalne 

naknade, način korištenja sredstava ostvarenih od 

komunalne naknade i način oslobađanja od obveze 

plaćanja komunalne naknade na području Grada Orašje. 

Smatra da osporene odredbe Odluke nisu sukladne s 

odredbom članka II.A.2.(1) c) Ustava Federacije Bosne i 

Hercegovine, kojom je propisano da sve osobe na teritoriji 

Federacije Bosne i Hercegovine uživaju pravo na 

jednakost pred zakonom. 

       Odlukom se različito regulira pitanje komunalne 

naknade u odnosu na djelatnost koju obavlja pravna osoba, 

odnosno izdvaja se vlasnik uređaja za prijenos električne 

energije što predstavlja diskriminatorno postupanje prema 

određenim pravnim subjektima, u konkretnom slučaju 

onim subjektima koji se bave djelatnošću prijenosa i 

distribucije električne energije. Odlukom nisu propisani 

kriteriji za utvrđivanje iznosa komunalne naknade, već je 

potpuno proizvoljno bez ikakvog obrazloženja donositelj 

odredio različite iznose komunalnih naknada za različite 

djelatnosti. Mišljenja je da bi svi gospodarski subjekti koji 

obavljaju djelatnost u jednoj zoni, trebali plaćati istu 

naknadu prema objektivno određenim kriterijima, te je 

nužno, radi zaštite jednakosti svih gospodarskih subjekata, 

brisati vrstu djelatnosti koju pravna ili fizička osoba 

obavlja kao kriterij na temelju koga se određuje visina 

komunalne pristojbe. 

         Navodi da je posljedica provođenja ovakve Odluke 

diskriminatorno postupanje prema gospodarskim 

subjektima, a naročito prema onima koji se bave 

djelatnošću prijenosa i distribucije električne energije, a 

koju djelatnost obavljaju gospodarski subjekti u državnom 

vlasništvu i koja je od strateškog državnog interesa. Takvi 

gospodarski subjekti izgradnjom objekata za prijenos, 

distribuciju i snadbijevanje električnom energijom 

doprinose razvoju i unaprjeđenju komunalnih usluga na 

području općine, te su i u obvezi da stalno poboljšavaju 

svoje usluge i šire mrežu, a onda zbog te iste obveze 

moraju i da plaćaju komunalnu naknadu. Smatra da je 

propisivanje plaćanja ovakve naknade za određene 

gospodarske subjekte nespojivo s društveno korisnom 

djelatnošću kakva je prijenos, opskrba i distribucija 

električne energije, koja je nemoguća bez stabilne 

elektroprijenosne mreže. Ističe da donositelj Odluke 

komunalnu naknadu obračunava kao da su svi dalekovodi 

postavljeni u putnom pojasu cesta, što je netočno jer su isti 

izgrađeni van naseljenih mjesta i daleko od cesta, po 

nepristupačnim lokacijama, upravo da bi se izbjeglo 

bespotrebno zauzimanje zemljišta koje se može koristiti u 

gospodarske ili stambene svrhe. 

       Poziva se na relevantnu praksu Ustavnog suda 

Federacije. Smatra da je evidentno da je osporenim 

odredbama Odluke kao kriterij za određivanje visine 

komunalne pristojbe određena djelatnost, i to kao primaran 

kriterij, te da vrsta djelatnosti prema utvrđenoj sudbenoj 

praksi Ustavnog suda Federacije, ne može biti kriterij za 

propisivanje komunalne pristojbe, jer je korištenje tog 

kriterija protivno ustavnom jamstvu jednakosti pred 

zakonom, što je propisano člankom  II.A.2.(1) c) Ustava 

Federacije Bosne i Hercegovine. 

 Imajući u vidu sve naprijed navedeno, podnositelj 

zahtjeva predlaže da Ustavni sud Federacije donese 

presudu kojom se utvrđuje da osporene odredbe Odluke 



Broj 2, Stranica 40      SLUŽBENI GLASNIK   Grada Orašja Orašje,  23. veljače 2024. god.  

 

nisu u suglasnosti sa Ustavom Federacije Bosne i 

Hercegovine. 

  

4.   Bitni navodi odgovora na zahtjev 

        Ustavni sud Federacije je dana 28.8.2023. godine, 

sukladno s člankom 16. Zakona o postupku pred Ustavnim 

sudom Federacije Bosne i Hercegovine, pozvao 

donositelja osporene Odluke, da kao druga strana u 

postupku, dostavi odgovor na zahtjev za ocjenu ustavnosti.   

        U odgovoru donositelj osporene Odluke navodi da se 

podnositelj zahtjeva u kompletnom zahtjevu  poziva na 

komunalnu pristojbu i ukazuje na reguliranje pitanja 

komunalne pristojbe, koja je kao takva propisana posve 

drugom odlukom. Napominje da su komunalna taksa ili 

pristojba i komunalna naknada potupno različite kategorije 

javnih prihoda, utvrđene različitim propisima, osnovama, 

svrsi i naknadi. U daljem navodi da sukladno Zakonu o 

komunalnom gospodarstvu Posavskog kantona (“Narodne 

novine Posavskog kantona”, broj: 3/17, u daljnjem tekstu: 

Zakon o komunalnom gospodarstvu) i Odluci, komunalnu 

naknadu plaćaju pravne i fizičke osobe, tj. vlasnici i 

korisnici imovine (stambenog, proizvodnog, poslovnog, 

garažnog i drugog prostora, izgrađenog i neizgrađenog 

građevinskog zemljišta koje služi u svrhu obavljanja 

poslovne djelatnosti, te instalacija) za korištenje 

zajedničkih komunalnih objekata i uređaja i za pružanje 

usluga iz komunalnih djelatnosti zajedničke komunalne 

potrošnje (odvođenje atmosferskih voda, čišćenje i 

održavanje javnih površina, javne rasvjete, groblja i dr.). 

Smatra da vlasnici ili korisnici imovine imaju koristi od 

zajedničke komunalne potrošnje, te stoga trebaju i 

doprinositi financiranju komunalnih djelatnosti zajedničke 

komunalne potrošnje. Također navodi da cijenu ili 

ekvivalent  koristi od zajedničke komunalne potrošnje, za 

razliku od individualne, nije moguće točno izmjeriti i 

naplatiti, već su Zakonom o komunalnom gospodarstvu i 

Odlukom utvrđeni kriteriji, koji počivaju i na načelima 

ekonomske snage, profitabilnosti, solidarnosti i dr.  

      Osvrće se na navode podnositelja zahtjeva u dijelu 

tvrdnji da nema razlike u propisanoj visini komunalne 

naknade između lokacije uz cestu ili nepristupačnom 

terenu, te obračunu komunalne naknade po metru dužnom 

podzemnih i nadzemnih instalacija, navodi da je Odlukom 

područje Grada Orašja podijeljeno na zone s različitim 

koeficijentom naplate, a da je kriterij obračuna komunalne 

naknade po metru dužnom podzemnih i nadzemnih 

instalacija propisan Zakonom o komunalnom 

gospodarstvu. 

       U konačnici, donositelj Odluke predlaže da Ustavni 

sud Federacije predmetni zahtjev za ocjenu ustavnosti 

osporenih odredbi Odluke odbaci kao neutemeljen.  

 

5.  Relevantno pravo  

A. Ustav Federacije Bosne i Hercegovine 

 

Članak II.A.2.(1) c)  

           Federacija će osigurati primjenu najviše razine 

međunarodno priznatih prava i sloboda utvrđenih u 

dokumentima navedenim u dodatku ovog ustava. 

Osobito: 

     (1) Sve osobe unutar teritorija Federacije uživaju 

sljedeća prava: 

           c) na jednakost pred zakonom; 

 

Članak IV.C.3.10. (4) 

           Ustavni sud također odlučuje o ustavnim pitanjima 

koja mu predoči Vrhovni sud ili pak neki kantonalni sud 

a koja se jave tijekom postupka pred dotičnim sudom. 

 

Članak VI.4.b) i c) 

   Općinsko vijeće: 

   b) odobrava općinski proračun i donosi propise o 

ubiranju poreza, te općenito osigurava ona potrebita 

financijska sredstva što ih ne probavlja kanton ili 

federalna vlast;   

    c) donosi druge propise potrebite u izvršavanju obveza 

općine, 

 

Amandman VIII 

na Ustav Federacije Bosne i Hercegovine 

      Članak III.1. Ustava Federacije Bosne i Hercegovine 

mijenja se i glasi: 

      U isključivoj su ovlasti Federacije: 

       c) donošenje propisa o financijama i financijskim 

institucijama Federacije i fiskalna politika Federacije, 

 

B.   Zakon o pripadnosti javnih prihoda u Federaciji 

Bosne i Hercegovine 

      (“Službene novine Federacije BiH”, br.: 22/06, 

43/08, 22/09, 35/14, 94/15 i 17/22) 

 

Članak 13. stavak 1. toč. b) i  c)  

Sudjelovanje jedinica lokalne samouprave u  

ostalim javnim prihodima 

 Pored udjela u raspodjeli prihoda iz članka 6. 

ovog Zakona, jedinicama lokalne samouprave pripadaju i 

drugi javni prihodi kako slijedi: 

 b) 100% od naknada po osnovi korištenja i 

uređenja zemljišta;  

 c) naknade i pristojbe sukladno propisima 

jedinica lokalne samouprave;   

 

C.  Zakon o načelima lokalne samouprave u Federaciji 

Bosne i Hercegovine 

       (“Službene novine Federacije BiH“, br.: 49/06 i 

51/09) 

 

Članak 13. stavak 1. i stavak 2. alineja 4. 

        Tijelo odlučivanja jedinice lokalne samouprave je 

općinsko vijeće u općini, a gradsko vijeće u gradu (u 

daljnjem tekstu: vijeće). 

       Vijeće u okviru svojih nadležnosti: 



Orašje, 23. vejače  2024. god            SLUŽBENI GLASNIK Grada Orašja Broj 2, Stranica 41  

 

- donosi propise o porezima, pristojbama, 

naknadama i doprinosima jedinice lokalne 

samouprave sukladno zakonu; 

 

Članak 36. 

     U zakonom propisanim okvirima, jedinice lokalne 

samouprave donose propise o  naknadama i pristojbama, 

kao i provedbene propise o oporezivanju. 

 

Članak 37. stavak 1. točka a) alineje 1. i  2.  

     Jedinicama lokalne samouprave pripadaju prihodi: 

  a) vlastiti prihodi: 

− porezi za koje jedinica lokalne samouprave 

samostalno određuje stopu, sukladno zakonu, 

− lokalne pristojbe i naknade čije iznose utvrđuje 

vijeće sukladno zakonu. 

 

D. Odluka o komunalnoj naknadi 

 („Službeni glasnik Općine Orašje“, br.: 9/13 i 

10/14) 

Članak 1. 

 Ovom Odlukom utvrđuje se obveza plaćanja 

komunalne naknade za korištenje objekata i uređaja 

zajedničke komunalne potrošnje, obveznici plaćanja 

komunalne naknade, način utvrđivanja visine komunalne 

naknade, način naplate komunalne naknade, način 

korištenja sredstava ostvarenih od komunalne naknade i 

način oslobađanja od obveze plaćanja komunalne naknade 

na području Općine Orašje. 

 

Članak 3. stavak 1. točka 2. – osporena odredba Odluke - 

Komunalna naknada se plaća za: 

2. nadzemne i podzemne instalacije 

(elektroinstalacije, telefonske instalacije, instalacije 

kablovskih operatera, plinovodne instalacije i 

toplovodne instalacije). 

  

Članak 12. stavak 1. točka 3.  - osporena odredba Odluke  

      Jedinice mjere za utvrđivanje visine komunalne 

naknade za: 

1. stambeni i poslovni prostor je kvadratni metar 

izgrađene bruto površine prostora (m²), 

2. otvoreni prostor i građevinsko zemljište koji se 

koriste za obavljanje poslovne djelatnosti je 

kvadratni metar zauzete površine prostora ili 

zemljišta (m²), 

3. nadzemne i podzemne instalacije je dužni metar 

instalacije (m'). 

 

      Pod izgrađenom bruto površinom prostora 

podrazumijeva se površina koja se dobije množenjem 

vanjskih dimenzija prostora (širina i dužina), odnosno zbir 

tako dobivenih površina po katovima objekta u kojem se 

prostor nalazi. 

       Pod zauzetom površinom prostora ili zemljišta 

podrazumijeva se površina koja se dobije množenjem 

dimenzija prostora ili zemljišta (širina i dužina), koja se 

koristi. 

Članak 14.  

    Visina komunalne naknade utvrđuje se prema formuli: 

Kn = P x B x Vb x Kz 

     u kojoj je: 

           Kn – mjesečni iznos komunalne naknade izražen u 

KM, 

           P – izgrađena bruto ili zauzeta površina u m2 ili 

dužina instalacije u m', 

           B – broj bodova iz članka 17. Odluke, 

           Vb – vrijednost boda izražena u KM/m2 ili KM/m', 

           Kz – koeficijent zone iz članka 16. Odluke. 

 

Članak 15. 

         Prema stupnju opremljenosti građevnog zemljišta 

komunalnim objektima i uređajima komunalne 

infrastrukture i objektima društvene i druge javne 

namjene, te kvalitetu komunalnih usluga, područje Općine 

Orašje dijeli se na 3 zone: 

         I ZONA - dio grada u kojem se obavljaju usluga 

zajedničke komunalne potrošnje, 

         II ZONA - preostali dio grada izvan Zone I, 

         III ZONA - obuhvaća područje izvan druge zone, a 

unutar granica Općine Orašje. 

 

Članak 17. stavak 1. redni broj 3. - osporena odredba 

Odluke - 

      Broj bodova za izračunavanje komunalne naknade 

utvrđuje se ovisno od vrste i namjene prostora koji se 

razvrstavaju u grupe i boduju na sljedeći način: 

 

RB VRSTA I NAMJENA PROSTORA Broj 

bodova 

1. Bazne postaje (kontejner i antenski 

stup s 

pripadajućom opremom i priborom) 

100 

2. Kladionice, sportske kladionice, 

kockarnice, kasina, prostori za igre 

nasreću, lutrije, lota, TV binga, 

50 

3. Banke, mikrodreditne organizacije, 

osiguravajuća društva, poduzeća iz 

oblasti nafte i naftnih derivata, 

poduzeća iz oblasti plina, poduzeća 

koja se bave distribucijom 

električne energije, poduzeća iz 

oblasti telekomunikacija, odvjetnički i 

notarski uredi, agencije za promet 

nekretnina, disko i disko-barovi, 

25 

(...) 

7.  Podzemne i nadzemne instalacije, 3 

(...) 

 

Članak 20. 



Broj 2, Stranica 42      SLUŽBENI GLASNIK   Grada Orašja Orašje,  23. veljače 2024. god.  

 

      Služba nadležna za komunalne poslove Općine Orašje, 

Rješenjem o komunalnoj naknadi utvrđuje obvezu 

plaćanja komunalne naknade, izgrađenu bruto ili zauzetu 

površinu prostora ili zemljišta, odnosno dužinu instalacija 

za koju se plaća komunalna naknada i mjesečni iznos 

komunalne naknade. 

      Rješenje o utvrđivanju plaćanja komunalne naknade 

donosi se na početku godine za tekuću godinu, a iskazuje 

se u mjesečnom i godišnjem iznosu.  

     Naknada se plaća do 10-og dana tekućeg mjeseca za 

protekli mjesec, a može se platiti i unaprijed kvartalno, 

polugodišnje ili za cijeli godišnji iznos. 

 

6.  Sudbena praksa Ustavnog suda Federacije 

 Presuda broj: U-17/20  od 13.10.2021. godine  

(„Službene novine Federacije BiH", broj: 92/21), Presuda 

broj: U-18/20 od 13.10.2021. godine („Službene novine 

Federacije BiH", broj: 93/21),  Presuda broj: U-34/21 od 

30.3.2022. godine („Službene novine Federacije BiH“, 

broj: 32/22) i dr.  

 

7. Činjenično stanje i stav Ustavnog suda Federacije 

  Nakon analize navoda iz zahtjeva i odgovora na 

zahtjev, osporenih i s njima povezanih odredaba Odluke, 

relevantnih pravnih propisa, sudbene prakse ovog suda, te 

vodeći računa o  ustavnom načelu jednakosti pred 

zakonom, kao i drugih dostupnih činjenica i dokaza, 

odlučujući o zahtjevu može se utvrditi kako slijedi:  

 Podnositelj zahtjeva je sukladno članku 

IV.C.3.10.(2) d) Ustava Federacije Bosne i Hercegovine, 

osoba ovlaštena za podnošenje ovog zahtjeva za ocjenu 

ustavnosti.   

 Iz sadržaja osporenih odredbi Odluke, na što i 

podnositelj zahtjeva ukazuje, obveza plaćanja komunalne 

naknade usmjerena je na pravne osobe koje vrše djelatnost 

prijenosa i distribucije električne energije. Takve pravne 

osobe obavljaju djelatnost od javnog interesa, čije 

obavljanje zahtijeva korištenje složene tehničke 

infrastrukturne opreme, uređaja i instalacija na 

odgovarajući način razmještenih u prostoru, pa je u tom 

pogledu podložno tehničkim, ali i pravnim standardima, te 

obvezi plaćanja posebnih naknada utvrđenih propisima na 

razini Federacije Bosne i Hercegovine i Bosne i 

Hercegovine. Očito da se u ovom ustavnosudbenom 

predmetu radi o djelatnosti čije obavljanje iziskuje 

razmještanje ogromnog broja uređaja i instalacija u 

prostoru, pri čemu su svi uvezani u jedinstven sustav. 

Takav sustav nadilazi općinske, kantonalne i entitetske 

granice i zahtijeva pravnu regulaciju s najviše razine, u 

ovom slučaju državne i entitetske, odnosno federalne 

razine. Da bi taj sustav bio u stanju kontinuirano 

ostvarivati svoju funkciju sukladno sa strogim zahtjevima 

propisanim domaćim i međunarodnim pravnim i 

tehničkim standardima, on mora biti iznad, odnosno izvan 

djelomične pravne regulacije na razini jedinica lokalne 

samouprave.   

         Regulaciju elektroenergetskog sustava Bosne i 

Hercegovine vrše posebna tijela uspostavljena Zakonom o 

prijenosu, regulatoru i operateru sustava električne 

energije u Bosni i Hercegovini („Službeni glasnik BiH“, 

br.: 7/02, 13/03, 76/09 i 1/11). Tako reguliranje 

elektroprijenosnog sustava vrši Državno regulatorno 

povjerenstvo za električnu energiju (DERK), vođenje 

sustava vrši Neovisni operater sustava (NOS), a 

upravljanje prijenosnom mrežom vrši Elektroprijenos 

Bosne i Hercegovine, kompanija osnovana posebnim 

zakonom (Zakon o osnivanju kompanije za prijenos 

električne energije u Bosni i Hercegovini „Službeni 

glasnik BiH“, br.: 35/04, 76/09 i 20/14), dok je kreiranje 

državne elektroenergetske politike u nadležnosti 

Ministarstva vanjske trgovine i ekonomskih odnosa Bosne 

i Hercegovine. Prema odredbi članka III.1. f) Ustava 

Federacije Bosne i Hercegovine, Federacija Bosne i 

Hercegovine ima isključivu nadležnost za „utvrđivanje 

energetske politike, uključujući raspodjelu između 

kantona, osiguranje i održavanje potrebne infrastrukture“. 

Dakle ne samo energetska politika, već i „osiguravanje i 

održavanje potrebne infrastrukture“ ustavna su kategorija, 

što nedvojbeno govori o opće društvenoj važnosti najvišeg 

ranga i energetske politike i infrastrukture za ostvarivanje 

te politike. Zato je u Federaciji Bosne i Hercegovine, kada 

je u pitanju električna energija, sve u svezi s 

funkcioniranjem elektroenergetskog sektora, 

elektroprivredne djelatnosti, planiranjem i razvitkom, 

izgradnjom, rekonstrukcijom i održavanjem 

elektroenergetskih objekata, regulirano Zakonom o 

električnoj energiji u Federaciji Bosne i Hercegovine 

(„Službene novine Federacije BiH“, broj: 60/23) kao 

posebnim sistemskim zakonom, a nadzor i reguliranje 

odnosa između proizvodnje, distribucije, snabdijevanja i 

kupaca električne energije u nadležnosti je Regulatornog 

povjerenstva za energiju u Federaciji Bosne i 

Hercegovine, koje je također osnovano posebnim 

zakonom.  

 Ustavni sud Federacije upućuje na dio 

obrazloženja iz Presude broj: U-17/20 od 13.10.2021. 

godine ("Službene novine Federacije BiH", broj: 92/21), 

koji je relevantan i za odlučivanja u ovom predmetu. 

 Ustavni sud Federacije je u više svojih presuda, 

zauzeo stanovište da sredstva za rad gospodarskih 

subjekata koji obavljaju djelatnost od javnog interesa čije 

je obavljanje regulirano državnim zakonom i/ili zakonima 

Federacije Bosne i Hercegovine ne mogu biti dodatno 

oporezovana kantonalnim zakonima, odnosno ne mogu se 

od strane jedinice lokalne samouprave propisivati porezi, 

komunalne pristojbe i druge naknade ukoliko za to ne 

postoji ovlaštenje u zakonu i/ili zakonima Bosne i 

Hercegovine ili Federacije Bosne i Hercegovine. 

 Naime, sukladno s odredbama Zakona o načelima 

lokalne samouprave u Federaciji Bosne i Hercegovine  i 

Zakona o pripadnosti javnih prihoda u Federaciji Bosne i 

Hercegovine, donositelj Odluke je nadležan da donese 



Orašje, 23. vejače  2024. god            SLUŽBENI GLASNIK Grada Orašja Broj 2, Stranica 43  

 

propis kojim se uređuje režim naplaćivanja komunalnih 

naknada na području Grada Orašja. Međutim, to mu ne 

daje za pravo da propisuje naknade bez ikakvih 

ograničenja, posebice u situacijama kada su posebnim 

zakonima i drugim propisima na razini Federacije Bosne i 

Hercegovine i/ili na državnoj razini propisane posebne 

naknade za obavljanje djelatnosti od javnog interesa, kao 

što je to slučaj kada se radi o kompanijama koje su od 

posebnog društvenog interesa. Tome u prilog ide i odredba 

članka 37. stavak 1. točka a) alineja 1. i 2. Zakona o 

načelima lokalne samouprave u Federaciji Bosne i 

Hercegovine, u kojem je propisano da jedinicama lokalne 

samouprave pripadaju vlastiti prihodi, među kojima i 

porezi i lokalne pristojbe. Ali, to mogu biti, kako izričito 

stoji u članku 37., samo takvi porezi „za koje jedinice 

lokalne samouprave samostalno određuju stopu sukladno 

sa zakonom“ i lokalne pristojbe i naknade „čije iznose 

utvrđuje vijeće sukladno sa zakonom“. Dakle, 

propisivanje vrste i visine naknade ili pristojbe od strane 

jedinica lokalne samouprave, mora biti sukladno sa 

zakonom koji je donesen na državnoj ili federalnoj razini, 

pa i u konačnici sukladno s kantonalnim zakonom. Ova 

obveza organa jedinica lokalne samouprave, da kod 

propisivanja vrsta i visine komunalnih pristojbi ili naknada 

moraju voditi računa o zakonima viših razina vlasti, kao i 

propisima donesenim na temelju tih zakona, iziskuje 

maksimalnu pažnju kada su u pitanju gospodarske 

djelatnosti od javnog interesa, koje građanima 

obezbjeđuju uvjete za normalan život (snabdijevanje 

energijom, vodom, omogućavanje komunikacije i 

dostupnost informacijama).  

 U kontekstu navedenog, Ustavni sud Federacije 

podsjeća da prema utvrđenoj sudbenoj praksi ovoga suda, 

vrsta djelatnosti ne može biti kriterij za propisivanje 

komunalne naknade, jer je korištenje tog kriterija protivno 

ustavnom jamstvu jednakosti pred zakonom koje je 

propisano u članku II.A.2.(1) c) Ustava Federacije Bosne 

i Hercegovine, o čemu je Ustavni sud Federacije zauzeo 

stav u mnogobrojnim presudama. Kako se ovdje radi o 

naplati komunalne naknade, a ne o oporezivanju dohotka 

odnosno dobiti, Ustavni sud Federacije smatra da kriterij 

djelatnosti proturječi ustavom zajamčenoj jednakosti pred 

zakonom. 

        Ustavni sud Federacije je u pogledu članka 12. stavak 

1. točka 3. Odluke utvrdio, da je u pitanju odredba koja se 

ne odnosi isključivo na pravne osobe koje vrše djelatnost 

prijenosa i distribucije električne energije, već se odnosi 

na širi krug gospodarskih subjekata, zbog čega, krećući se 

u okvirima postavljenog zahtjeva, o njenoj ustavnosti nije 

odlučivao.  

       

       Iz svega navedenog, odlučeno je kao u izreci ove 

presude. 

 

       Ovu presudu Ustavni sud Federacije donio je u 

sastavu: Aleksandra Martinović, predsjednica Suda, 

Vesna Budimir, Mirjana Čučković, Mirko Milićević, 

prof.dr. Edin Muminović, Branimir Orašanin, dr.sc. Kata 

Senjak, Ajša Softić i mr.sc. Alen Taletović,  suci Suda.  

 

 

                                                          Predsjednica 

                                                 Ustavnog suda Federacije 

                                                    Bosne i Hercegovine 

 

                                              Aleksandra Martinović, v.r.    

 

                                                                                                                                        

GRADSKO VIJEĆE 
 

1. Odluka o privremenom korištenju javnih površina na području Grada Orašja   ........................................................ 26 

2. Odluka o izradi Plana upravljanja imovinom Grada Orašja 2024. – 2027. godine .................................................... 33 

3. Odluka o parcelaciji  ................................................................................................................................................... 34 

4. Odluka o prodaji zemljišta označenog kao k.č. broj 2209/6 u k.o. Kopanice izravnom pogodbom  ......................... 34 

5. Zaključak o usvajanju Godišnjeg izvješća o radu Grada Orašja za 2023. godinu  ..................................................... 35 

6. Zaključak o usvajanju Izvješća o provedbi Odluke o uvođenju godišnjeg anketiranja                                                         

stupnja zadovoljstva građana i građanki javnim i administativnim uslugama  .......................................................... 35 

 

GRADONAČELNIK 

7. Odluka o odobravanju izdvajanja sredstava iz pričuve Proračuna Grada Orašja za 2024. god.                                           

Športskom društvu “Sloga” Tolisa  ........................................................................................................................... 35 

8. Odluka o odobravanju izdvajanja sredstava iz pričuve Proračuna Grada Orašja za 2024. god.                                           

Nogometnom klubu “Dinamo” Donja Mahala  ......................................................................................................... 36 

9. Odluka o odobravanju izdvajanja sredstava iz pričuve Proračuna Grada Orašja za 2024. god.                                           

Nogometnom klubu “Hajduk” Orašje  ...................................................................................................................... 36 

10. Odluka o odobravanju izdvajanja sredstava iz pričuve Proračuna Grada Orašja za 2024. god.                                           

Lovačkom udruženju “Fazan” Odžak  ...................................................................................................................... 36 



Broj 2, Stranica 44      SLUŽBENI GLASNIK   Grada Orašja Orašje,  23. veljače 2024. god.  

 

11. Odluka o odobravanju izdvajanja sredstava iz pričuve Proračuna Grada Orašja za 2024. god.                                           

Župi sv. Ivana Krstitelja Donja Tramošnica  ............................................................................................................ 37 

12. Odluka opreraspodjeli sredstava u Proračunu Grada Orašja za 2023. godinu unutar Službe za                                       

infrastrukturu i investicije I između Službe za infrastrukturu I investicije I službi JGOU Grada Orašja  ................ 37  

13. Pravilnik o izmjeni i dopuni Pravilnika  o načinu imenovanja i utvrđivanja visine naknade                                                           

za rad radnih tjela koja imenuje Gradonačelnik Grada Oraša  .................................................................................. 38 

 

USTAVNI SUD FEDERACIJE BOSNE I HERCEGOVINE 

 

14.  Presuda    .................................................................................................................................................................. 38 

 

 

SLUŽBENI GLASNIK Grada Orašja 

Izdavač: GRADSKO  VIJEĆE ORAŠJE 

Za izdavača odgovorni urednik: Gradonačelnik 

Telefon: 712-322, Fax: 712-011, e-mail: gradorasje@orasje.ba 

 


